
بازار ارز این روزها با شتابی کم سابقه در حال حرکت است؛ شتابی 
که در عمل، هر ســاعت تابلوی نرخ ها را به روزرســانی می کند و 

رکوردهای تازه ای بر جای می گذارد.
افزایش حدود ۱۸ هزار تومانی قیمت دلار تنها در فاصله هشت روز، 
از ابتدای بهمن ماه تاکنون، روایت روشنی از بازاری است که نشانه ای 
از ثبات در آن دیده نمی شود. با این حال، رئیس کل بانک مرکزی گفته 
است که بازار »روال طبیعی خود را طی می کند«؛ گزاره ای که فاصله 

معناداری با آنچه در کف بازار رخ می دهد دارد.
با رسیدن به هشتمین روز بهمن، دلار آمریکا به مرزهای ۱۶۰ هزار 
تومان نزدیک شده و یورو نیز در محدوده ۱۹۰ هزار تومان در نوسان 
صعودی قرار دارد. این ارقام در حالی ثبت می شود که با تغییر رئیس 
کل بانک مرکزی و استقرار عبدالناصر همتی در ساختمان میرداماد، 
انتظار می رفت چنین سطوح قیمتی نهایتاًً در ابتدای سال آینده رقم 

بخورد، نه در نخستین هفته های زمستان. اما فقدان اقدامات مؤثر و 
سیاست های کنترلی ملموس، باعث شده مسیر صعودی نرخ ارز با 
ســرعتی بیش از پیش بینی ها طی شود و افکار عمومی تنها نظاره گر 

آب رفتن ارزش پول ملی باشد.
بانک مرکزی گردن گیرش خراب است!

آنچه این وضعیت را نگران کننده تر می‌کند، شرایط خاص مدیریتی 
در حوزه ارزی بانک مرکزی است. با آغاز به کار همتی، معاون ارزی 
بانک مرکزی استعفا داد و تاکنون نه معاون جدیدی منصوب شده و نه 
حتی سرپرستی برای این حوزه تعیین شده است. بر اساس شنیده ها، 
مسئولیت مدیریت بخش ارزی عملًاً بر عهده شخص رئیس کل قرار 
گرفته؛ اتفاقی کم سابقه در تاریخ بانک مرکزی که به گفته کارشناسان، 
به نوعی بلاتکلیفی و ســردرگمی در تصمیم گیری های ارزی دامن 

زده است.

در شــرایطی که بخش های مختلــف ارزی بانک مرکزی بدون 
وجود یک معاون مشخص فعالیت می کنند، روند تصمیم سازی 
و اجرای سیاســت ها ناگزیر کند و ناهماهنگ شده است. این در 
حالی است که رئیس کل بانک مرکزی، همزمان با این مسئولیت 
سنگین، نقش »فرمانده اقتصادی دولت« را نیز ایفا می کند و روزانه 
میزبان جلســات فشــرده وزرای اقتصادی و نمایندگان بخش 
خصوصی در ســاختمان بانک مرکزی است؛ مسئولیت هایی که 
عــملًاً فرصت تمرکز کافی بر مدیریت لحظه ای بازار ارز را از او 

سلب می کند.
اظهارنظر همتی مبنی بر طبیعی بودن روند بازار ارز، در چنین فضایی 
بیش از آنکه آرامش بخش باشد، محل تردید است. شاید بد نباشد 
رئیس کل بانک مرکزی، همانند سال های گذشته، بار دیگر به صورت 
سرزده سری به صرافی های خیابان فردوسی بزند تا از نزدیک آشفتگی 

نرخ ها و بی ثباتی فضای بازار را لمس کند؛ بازاری که هر ســاعت با 
عددی جدید مواجه می شود و انتظارات تورمی را تشدید می کند.

اولویتی که همتی فراموش کرد
بــه نظر می رســد در روزها و هفته های ابتــدایی حضور در بانک 
مرکزی، اولویت اصــلی رئیس کل باید نه صدور احکام مدیریتی 
برای همکاران سابق در وزارت اقتصاد، بلکه تشکیل یک تیم ارزی 
منسجم و متخصص می بود. انتصاب سریع یک معاون ارزی باتجربه 

می توانســت دست کم بخشی از نگرانی ها را کاهش دهد و سیگنال 
جدی تری به بازار ارسال کند.

بازار ارز امروز بیش از هر چیز به مدیریت، انسجام و تصمیم گیری 
قاطع نیاز دارد؛ نه توصیف شرایط به عنوان »روال طبیعی«. ادامه این 
وضعیت، در نهایت به کاهش بیشتر ارزش ریال و تشدید فشارهای 
تورمی منجر خواهد شد؛ هزینه ای که بار اصلی آن، بار دیگر بر دوش 

مردم سنگینی می کند.

اقتصادی 66

         گروه اقتصادی -   در حالی که دلار طی کمتر از ۱۰ روز جهشی کم سابقه را تجربه کرده و هر ساعت به مرز های قیمتی 
تازه ای نزدیک می شود، رئیس کل بانک مرکزی از »طبیعی بودن روند بازار ارز« سخن می گوید!
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واکنش »عبدالناصر همتی« به جهش ساعتی دلار؛واکنش »عبدالناصر همتی« به جهش ساعتی دلار؛

چرا بانک مرکزی گردن گیرش خراب است!

گــروه اقتصادی-      معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیــان رئیس جمهوری با بیــان اینکه دولت 
برای حمایت از کســب و کارهای دیجیتالی ۸ بسته 
تدوین کرده است، گفت: برای شرکت های نوپایی که 
تاکنون به صورت مستقیم یا غیرمستقیم از خدمات و 
تسهیلات صندوق نوآوری استفاده نکرده اند، امکان 
اســتفاده از تســهیلات صندوق تا سقف ۵۰ درصد 
فروش سال قبل و حداکثر تا دو میلیارد تومان فراهم 

شده است.
حسین افشین در تشریح برنامه دولت برای کمک به 
کســب و کارهای دیجیتالی که از قطعی اینترنت در 
روزهــای اخیر آسیب دیده اند گفت: دولت برای این 
گروه ۸ بسته حمایتی تدوین کرده است. این بسته ها 
با همکاری صندوق نوآوری و شکوفایی تهیه شده و 
جزئیات آن ها در سامانه صندوق نوآوری و معاونت 
مربوطه موجود است. متقاضیان می توانند با مراجعه به 
سامانه »غزال« درخواست خود را ثبت کنند تا ان شاءالله 
بخشی از مشکلات و خسارت های واردشده جبران 

شود.
معاونت علــمی، فنــاوری و اقتصــاد دانش بنیان 
رئیس جمهــور با بیان اینکه هر یک از این بســته ها 
آیین نامه اجرایی مخصوص به خود را دارد، تصریح 
کرد: یکی از بسته ها به شرکت هایی اختصاص دارد که 
از محل قطعی اینترنت آسیب دیده اند. بسته ای دیگر 
برای شرکت هایی است که به دلیل نوسانات نرخ ارز 
دچار مشکل شده اند؛ به ویژه شرکت هایی که مواد اولیه 
آن ها وابســته به تالار اول بوده اســت. این وابستگی 
می توانــد به مواد اولیــه وارداتی یا حتی محصولات 
داخلی که ابتدا در تالار اول عرضه می شــدند مربوط 
باشد و این شرکت ها از آن طریق کالای خود را تأمین 

می کردند.

افشین افزود: همچنین بسته های حمایتی برای تأمین 
سرمایه با هدف افزایش کیفیت، افزایش تولید، توسعه 
صادرات، بســته بندی و تشکیل کنســرسیوم های 
صادراتی در نظر گرفته شده است. علاوه بر این، برای 
شــرکت های نوپایی که تاکنون به صورت مستقیم یا 
غیرمستقیم از خدمات و تسهیلات صندوق نوآوری 
استفاده نکرده اند، امکان استفاده از تسهیلات صندوق 
تا ســقف ۵۰ درصد فروش سال قبل و حداکثر تا دو 
میلیارد تومان فراهم شده است تا بخشی از خسارت ها 

جبران شود.
وی درپاسخ به این پرسش که این تدابیر برای کسانی 
در نظر گرفته شــده اســت که در این مدت آسیب 
دیده انــد، آیا تدابیری نیز برای مــوارد احتمالی آتی 
اندیشیده شده اســت تا دوباره کسب و کارها دچار 
خســارت نشــوند؟،گفت: پیش بینی دقیقی در این 
خصوص ممکن نیســت. مسائل امنیتی کشور جزو 
اولویت هاســت و امیدواریم چنین شــرایطی پیش 
نیاید. تلاش ما این اســت که راهکارهایی پیدا شود 
تا در صورت بروز مشــکل، به جای قطع اینترنت، از 
روش هایی استفاده شود که محدودیت کمتری ایجاد 

کرده و میزان خسارت کاهش یابد.
معاون رئیس جمهور در ارزیابی میزان خسارت وارد 
شده بر کسب و کارهای دیجیتال گفت: درخصوص 
میزان خسارت واردشده تا این لحظه باید گفت عدد 
دقیقی در دســت نیست و برآوردها متفاوت است. 
پیش بینی ما این اســت که خسارت روزانه حدود ۲ 
تا ۳ همت باشد. البته وزارت ارتباطات رقم ۵ همت 
در روز را بــه  عنوان عدم النفــع و تولید اعلام کرده 
اســت. طبق داده های آماری ما، عددی حدود ۲.۵ 
همت به دســت آمده است. از سوی دیگر، وزارت 
اقتصاد و بانک مرکزی با در نظر گرفتن آثار مستقیم 

و غیرمستقیم، این عدد را تا ۱۰ همت در روز برآورد 
کرده اند.

وی افــزود: چند مرجع مختلف در این زمینه وجود 
دارد؛ از جمله وزیر ارتباطات که عددی تا ۵ همت را 
اعلام کرده اند و همچنین انجمن های صنفی و سازمان 
نظام صنفی رایانه ای که رقمی در حدود ۳.۸ همت را 
مطرح کرده اند. با این حال، هنوز نتوانسته ایم برآورد 
دقیقی ارائه دهیم و شخصاًً نمی توانم عدد قطعی اعلام 

کنم.
افشیــن در پایان گفت: به همیــن دلیل، کارگروهی 
تشــکیل داده ام تا تحلیل دقیق تری انجام شــود. این 
موضــوع به زمان نیــاز دارد، چرا که ترجیح می دهیم 
عددی که اعلام می شــود پشتوانه علمی و مستندات 
دقیق داشته باشد و امکان دفاع از آن وجود داشته باشد. 
در حال حاضر، تنها می توان به اعداد و ارقام رســمی 
اعلام شده از سوی اعضای هیات دولت در این زمینه 

استناد کرد.
 خســارت ناشی از خاموشی اینترنت در هفته های 
اخیــر به قدری برای کســب و کارهــای دیجیتال 
زیان بار بود که رئیس جمهور در نشســت ۲۸ دی ماه 
بــا فعالان حوزه اقتصاد دیجیتال، اعلام کرد: »با توجه 
به ضرورت تسهیل امور کسب و کارهای اینترنتی و 
کاهش محدودیت های ارتباطاتی به آقای لاریجانی 

توصیه کردم که در اســرع وقت محدودیت اینترنت 
برطرف شود.« با این حال علاوه بر رفع محدودیت ها، 
جبران خسارت های ناشی از محدودیت های این ایام 

امری اجتناب ناپذیر است.
ســخنگوی دولت نیز در نشســت خبری هفتگی 
با خبرنگاران در پاســخ به ســوالات متعدد مطرح 
شــده درخصوص تداوم قطع اینترنت بین المللی و 
محدودیت های ایجاد شده در استفاده از برخی سکوها 
و پلتفرم ها و مشــکلات ناشی از آن برای مشــاغل 
اینترنــتی و اقتصاد دیجیتال با تاکید بر اینکه رویکرد 
دولت دسترسی آزاد به اطلاعات است، گفت: اگر لازم 
اســت به خاطر شرایط امنیتی و ضرورت حفظ جان 
انسانها اینترنت قطع شود، در این زمینه تابع تصمیمات 

نهادهای امنیتی هستیم.
فاطمــه مهاجرانی افزود: آسیبی کــه در پی حوادث 
هجدهــم و نوزدهــم دی مــاه ایجاد شــد، ماهیتی 
امنیتی داشــت و براساس تشــخیص و ملاحظات 
سیاســت گذاران حوزه امنیت، قطع اینترنت ملی در 
دســتور کار قرار گرفت. بدیهی اســت که رویکرد 
دولت، حمایت از اینترنت و کسب وکارهای مرتبط 
با آن اســت، اما در شرایطی که ملاحظات امنیتی در 
اولویــت قرار می گیرد، همــه ناگزیر از تبعیت از این 

تصمیم ها هستیم.

 معاون رئیس جمهور مطرح کرد:

جزئیات اقدام حمایتی دولت برای 
جبران خسارت کسب و کارهای دیجیتال

گروه اقتصادی -  بنابر گفته کارشناسان، همان طور که با راه اندازی گواهی سپرده و صندوق های طلا، اعتماد 
سرمایه گذاران به بورس کالا بازگشت، ساختار شفاف و مقررات محور صندوق های ارزی نیز می تواند اعتماد 

بالایی ایجاد کند.
افزایش نااطمینانی های اقتصادی، تورم بالا و نوسانات مداوم بازار ارز طی سال های اخیر، نگاه بخش قابل توجهی 
از مردم را به ســمت نگهداری ارز های خارجی به عنوان ابزاری برای حفظ ارزش دارایی ها ســوق داده است. 
با این حال، نگهداری فیزیکی ارز، علاوه بر ریســک های امنیتی، عملًاً بازدهی مشخصی برای سرمایه گذاران 
ایجاد نمی کند و بخش بزرگی از منابع ارزی کشور را خارج از چرخه رسمی اقتصاد نگه می دارد. در کنار این 
موضوع، تجربه های نه چندان موفق ســپرده های ارزی در سال های گذشته، به تضعیف اعتماد عمومی نسبت 
به ابزار های بانکی در این حوزه منجر شــده است. در چنین شرایطی، سیاست گذار اقتصادی به دنبال طراحی 
ســازوکاری است که ضمن بازگرداندن اعتماد سرمایه گذاران خرد، امکان سرمایه گذاری امن، شفاف و مولد 

در بازار ارز را فراهم کند.
بازار سرمایه که پیش تر تجربه موفق جذب سرمایه های خرد در قالب صندوق های طلا و ابزار های کالایی را 
پشت سر گذاشته، این بار میزبان ابزار تازه ای با ماهیت ارزی شده است. اعلام خبر عرضه صندوق های درآمد 
ثابت ارزی در بورس، نشانه ای از تغییر رویکرد سیاست‌گذار در مواجهه با ارز های خانگی و تلاش برای هدایت 
آنها به مسیر تأمین مالی فعالیت های واقعی اقتصادی اســت؛ اقدامی که می تواند همزمان دغدغه حفظ ارزش 

دارایی ها را برای مردم کاهش داده و ظرفیت ارزآوری و تولید در کشور را تقویت کند.
۲ بهمن  بود که وزیر امور اقتصادی و دارایی از عرضه سه صندوق درآمد ثابت مبتنی بر ارز در بورس طی دو 
ماه آینده و تا پیش از پایان سال خبر داد؛ مدنی زاده با اشاره به روند شکل گیری این ابزار جدید سرمایه گذاری 
اعلام کرد: موضوع عرضه صندوق های با درآمد ثابت ارزی پیش تر در شورای عالی بورس به تصویب رسیده 
و طی یک ماه اخیر، مراحل نهایی تکمیل فرایند حضور این ابزار ها در بازار سرمایه طی شده است. به گفته او، 
جزئیات نحوه سرمایه گذاری مردم در این صندوق ها به زودی از سوی سازمان بورس و اوراق بهادار به صورت 

عمومی منتشر خواهد شد.
پیش از این نیز اعلام شده بود که مراحل نهایی دریافت مجوز های لازم از بازار سرمایه برای تسهیل سرمایه گذاری 
در صندوق های پروژه ارزی در حال طی شدن است؛ موضوعی که نشان می دهد سیاست گذار، برنامه ای جدی 

برای توسعه ابزار های مالی مبتنی بر ارز در دستور کار دارد.
پلی میان بازار غیررسمی و رسمی ارز

 در همین زمینه، ملیکا برقی زاده، کارشناس بازار سرمایه، صندوق های سرمایه گذاری ارزی را پاسخی حرفه ای 
به دغدغه حفظ ارزش دارایی ها دانست و گفت: در اقتصادی که تورم و نوسانات ارزی بخشی جدایی ناپذیر از 
آن است، این صندوق ها می توانند نقش مؤثری در پوشش ریسک ارزی سرمایه گذاران ایفا کنند. به گفته وی، 
صندوق های ارزی ضمن پوشش تورم و حفظ سرمایه در برابر کاهش ارزش ریال، می توانند در بلندمدت به 

افزایش ارزش دارایی ها به صورت ریالی نیز منجر شوند.
 این کارشناس بازار سرمایه افزود: صندوق های ارزی مشابه صندوق های طلا، بستری امن، شفاف و قانونمند 
برای ســرمایه گذاری ایجاد می کنند و ریســک نگهداری فیزیکی ارز را از بین می برند. همچنین راه اندازی این 

صندوق ها موجب می شــود بخشی از منابع ارزی که پیش از این در بازار های غیررســمی و سفته بازانه معامله 
می شد، به بازار رسمی و شفاف سرمایه هدایت شود و به جای انجماد، در خدمت تأمین مالی فعالیت های واقعی 
اقتصادی قرار گیرد. معافیت مالیاتی، نقدشوندگی مناسب، امکان انتخاب ارز مبنا و شفافیت اطلاعاتی، از دیگر 

مزایای این ابزار جدید عنوان شده است.
مولدسازی ارز های خانگی با تضمین بازگشت اصل ارز

سید فرهنگ حسینی، دیگر کارشــناس بازار ســرمایه، نیز با اشاره به جذابیت تاریخی سرمایه گذاری در ارز و 
طلا گفت: تورم بالا در سال های اخیر، تمایل مردم به نگهداری ارز های خارجی را افزایش داده، اما نگهداری 

فیزیکی ارز با ریسک بالا و بدون بازدهی همراه است.
به گفته او، تجربه های گذشته در سپرده های ارزی، به ویژه در دوره های نوسان شدید ارزی، موجب سلب اعتماد 

سپرده گذاران خرد شده است.
حسینی با مقایسه صندوق های ارزی با تجربه موفق ابزار های طلا در بازار سرمایه افزود: همان طور که با راه اندازی 
گواهی سپرده و صندوق های طلا، اعتماد سرمایه گذاران به بورس کالا بازگشت، ساختار شفاف و مقررات محور 
صندوق های ارزی نیز می تواند اعتماد بالایی ایجاد کند. به ویژه آنکه برخلاف طلا که قابلیت مولدســازی در 

اقتصاد ندارد، ارز های خارجی می توانند در چرخه اقتصادی فعالانه به کار گرفته شوند.
او تأکید کرد: صندوق های ارزی با خرید اوراق ارزی شرکت ها، ضمن تضمین بازگشت اصل ارز در سررسید، 
بازدهی مناسبی برای سرمایه گذاران ایجاد می کنند و همزمان به تأمین مالی پروژه های ارزآور کمک خواهند 
کرد. به گفته حسینی، فعال ســازی بازار ارز از ســوی بانک مرکزی در هفته های اخیر و اجرای طرح »رویش« 
وزارت اقتصاد برای مولدسازی ارز های خانگی، می تواند نقطه عطفی در بهبود تعاملات اقتصادی و افزایش 

ارزآوری کشور باشد.
در نهایت گفتنی است، به نظر می رسد راه اندازی صندوق های درآمد ثابت ارزی در بورس، نه تنها پاسخی به 
نیاز ســرمایه گذاران برای حفظ ارزش دارایی ها در برابر تورم و نوســانات ارزی است، بلکه می تواند پلی میان 
بازار غیررسمی ارز و بازار شفاف سرمایه ایجاد کند. در صورت اجرای موفق این ابزار، بخشی از ارز های راکد 
خانگی وارد چرخه تأمین مالی شده، پروژه های صادرات محور تسریع می شوند و همزمان، اعتماد عمومی به 
سرمایه گذاری ارزی در بستر رسمی تقویت خواهد شد؛ مسیری که می تواند در نهایت به افزایش تولید، رشد 

اقتصادی و ارزآوری پایدار برای کشور منجر شود.

مسیر تازه سرمایه‌گذاری دلاری و مسیر تازه سرمایه‌گذاری دلاری و 
مولدسازی ارز های خانگیمولدسازی ارز های خانگی

صندوق های ارزی در بورس؛

گروه  اقتصادی-        بازار گوشت ایران به صحنه ی تقابلی 
نابرابر تبدیل شده است که در آن شهروند ایرانی باید برای 
تأمین پروتئین مورد نیاز خود، با نرخ دلاری سلیمانیه و 
دبی رقابت کند . فاصله  ۶۰۰ هزار تومانی میان گوشت 
دولتی و بازار آزاد، تنها به تشــکیل صف های طولانی و 
رانت های پنهان منجر شده است؛ بدون آنکه مرحمی بر 

زخم کوچک شدن سفره مردم باشد.
فاصله فاحش قیمت گوشــت در ایــران با بازارهای 
جهانی، فراتر از یک نوســان اقتصادی، به یک »بحران 
معیشــتی« تبدیل شده اســت؛ زمانی که هر کیلوگرم 
گوشــت در تهران تا یک میلیــون و 900 هزار تومان 
قیمت می خورد، در حالی که میانگین جهانی آن حدود 
نصف این رقم است، یعنی سفره ایرانی با یک »جریمه 

سنگین« روبروست. 
مقایسه قیمت ها نشان می دهد که هر کیلوگرم گوشت 
گوسفندی و گوساله )۵ تا ۷ دلار( یا معادل ۸۰۰ هزار تا ۱ 
میلیون تومان است؛ درحالی که قیمت آن در بازار تهران 
تا یک میلیون و ۹۰۰ هزار تومان که تقریباًً ۲ برابر قیمت 
جهانی است در بازار به فروش می رسد و مصرف کننده 
ایــرانی برای خرید هر کیلوگرم گوشــت، هزینه ای را 
پرداخت می کنــد که با آن در بازارهای جهانی می توان 
۲ کیلوگرم گوشــت باکیفیت تهیه کردبنابراین »قدرت 
خریــد« مردم نه تنها بر اثر تورم، بلکه بر اثر ناکارآمدی 

زنجیره تأمین نیز سرکوب شده است.
 اما از آنجایی که بیش از ۷۰ درصد هزینه تولید گوشت 
مربوط به خوراک دام مانند ذرت، ســویا و جو اســت 
و بخش بزرگی از این نهاده ها وارداتی اســت بنابراین 
نوسانات ارزی و لغو یارانه های تولید باعث شده هزینه 
تمام شده برای دامدار داخلی حتی از میانگین های جهانی 
هم بالاتر برود . از سویی دیگر ، دولت یارانه را از ابتدای 
زنجیره یا بخش تولید حذف کرد، اما سازوکار جبرانی در 
انتهای زنجیره  که همان مصرف کننده است هرگز قدرت 

خرید از دست رفته را جبران نکرد. 
گذشته از آن سیستم توزیع گوشت از لحظه خروج از 
دامداری تا رسیدن به قصابی، واسطه های زیادی را پشت 

سر می گذارد و  هر واسطه در این مسیر حاشیه سود خود 
را اضافه می کند درحالی که در کشورهای توسعه یافته، 
زنجیره »مزرعه تا چنگال« کوتاه و نظام مند است درحالی 
که در بازار داخلی، سود اصلی نه به جیب دامدار می رود 
و نه به نفع مصرف کننده است؛ بلکه در لایه های پنهان 

توزیع بلعیده می شود.
 البته بــالا بودن قیمت دلار باعث شــده که صادرات 
غیرقانونی یا قاچاق دام به کشورهای همسایه مانند عراق 
و کشــورهای حوزه خلیج فارس برای دامداران انگیزه 
بالایی ایجاد کند و این امر باعث کاهش عرضه در بازار 
داخلی و در نتیجه انفجار قیمت ها شــده است و کار به 
جایی می رسد که خانواده ایرانی باید با »دلار سلیمانیه و 

دبی« برای خرید گوشت در تهران رقابت کند!
ازســویی دیگر، فاصله قیمتی فاحش بین میادین میوه 
و تره بــار )یک میلیون و ۳۰۰ هــزار تومان( و بازار آزاد 
)یک میلیون و ۹۰۰ هزار تومان( شکست سیاست های 
حمایتی را نشان می دهد که این اختلاف قیمت ۶۰۰ هزار 
تومانی، بستر ایجاد صف های طولانی، فساد در توزیع و 
نرسیدن گوشت دولتی به دست مصرف کننده واقعی را 

موجب شده است.  
بسیــاری از فعالان اقتصادی براین باور بودند که دولت 
با »یکسان ســازی نرخ ارز« یارانه تولید را حذف کرده ، 
اما قادر خواهد بود بازار را در برابر شــوک های بعدی 
محافظت کند؛ درحالی که این چنین نشد و  قیمت یک 
میلیون و 900 هزار تومانی گوشت یعنی این کالا عملًاً از 
فهرست خریدهای بخش بزرگی از طبقه متوسط حذف 

شده و به یک »کالای لوکس« تبدیل شده است.
 گران تر بودن گوشت در ایران نسبت به جهان، نشان دهنده 
»مالیات پنهانی« است که مردم بابت ناکارآمدی در تأمین 
نهاده ها، ناتوانی در کنترل مرزها و وجود دلالان ریشه دار 
در شــبکه توزیع پرداخت می کنند. تا زمانی که زنجیره 
تأمین اصلاح نشود و انگیزه قاچاق با واقعی سازیِِ ارزش 
پول ملی از بین نرود، ســفره ایرانی گران‌ترین گوشت 
جهان را به خانه خواهد برد، در حالی که کمترین درآمد 

دلاری را در منطقه دارد.

رانت رانت ۶۰۰۶۰۰ هزار تومانی در هر کیلو گوشت به جیب چه کسی می رود؛ هزار تومانی در هر کیلو گوشت به جیب چه کسی می رود؛

جایی که گوشت را با قیمت »طلا« 
وزن می کنند!

گروه  اقتصادی-      اختلال در تولید نفت خام آمریکا در 
پی طوفان زمستانی بی سابقه در این کشور به همراه کاهش 
ارزش دلار، بهای طلای سیاه را در حوالی بالاترین رقم از 

اواخر سپتامبر ۲۰۲۵ تاکنون نگه داشت.
هر دو شــاخص نفت خام یعنی برنت دریای شمال و 
وســت تگزاس اینترمیدیت آمریکا حدود سه درصد 
افزایش یافتند. معاملات آتی نفت برنت بخشی از رشد 
خود را پس داد و تا ساعت ۱۰:۱۷ دقیقه به وقت گرینویچ 
)حدود ساعت ۱۴ به وقت تهران( با ۳۹ سنت معادل ۰.۶ 
درصد کاهش، به ۶۷.۱۸ دلار در هر بشــکه انجام شد. 
قیمت وست تگزاس نیز با ۲۲ سنت، معادل ۰.۴ درصد 
افــت، به ۶۲.۱۷ دلار رسید. با وجود این کاهش، هر دو 
شــاخص همچنان در نزدیکی بالاترین قیمت خود در 

چهار ماه اخیر نوسان می کنند.
دلار آمریکا در برابر سبدی از ارزهای بزرگ در نزدیکی 
پایین ترین سطح چهار سال اخیر نوسان می کند. تضعیف 
دلار باعث می شود تا کالاهای قیمت گذاری شده به دلار 
از جمله نفت، برای دارندگان ســایر ارزها ارزان تر تمام 

شود.
به گفته شرکت خدمات ردیابی کشتی ها »ورتکسا«، در 
بخش عرضه نیز پس از آنکه طوفان زمســتانی گسترده 
سراسر آمریکا را درنوردید، صادرات نفت خام از بنادر 

ساحل خلیج مکزیک یکشنبه هفته گذشته به صفر سقوط 
کرد و روز دوشنبه دوباره از سر گرفته شد.

کاهش تولید نفت در قزاقســتان نیز از جهش قیمت ها 
حمایــت می کنــد، هرچنــد این عضــو کارتل نفتی 
اوپک پلاس امیدوار است که تولید در میدان »تِنِگیز« طی 
یک هفته به تدریج از سر گرفته شود. با این حال، به گفته 

منابع این روند ممکن است بیشتر طول بکشد.
در ایــن بین منابع آگاه گفته اند که شــرکت انتقال نفت 
»کنسرسیوم خط  لوله کاسپین/CPC« که حدود ۸۰ درصد 
صادرات نفت قزاقستان را مدیریت می کند، پس از انجام 
تعمیرات در یکی از نقاط پهلوگیری که هدف حملات 
پهپادی قرار گرفته بود، ظرفیت کامل بارگیری را در پایانه 

دریای سیاه خود بازیابی کرده است.
همچنین، در بخش عرضه نیز به گفته منابع اوپک پلاس، 
انتظار می رود که این ائتلاف متشکل از سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت، روسیه و سایر متحدان، در نشست اول 
فوریه، توقف افزایش تولید نفت را برای ماه مارس حفظ 

کند.
افزون بر این، به گفته منابع، مقام های آمریکایی در حال کار 
روی صدور مجوزی عمومی هستند که می تواند بخشی 
از تحریم ها علیه بخش انرژی ونزوئلا را لغو کند؛ اقدامی 

که ممکن است قیمت ها را تحت الشعاع قرار دهد.

پرسه قیمت نفت در حوالی بالاترین رقم ۴ ماه اخیر


